

# Šiauliuose atidarytas angaras sraigtasparniams „Black Hawk“

Sausio 9 dieną Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų Aviacijos bazėje Šiauliuose atidarytas naujai pastatytas angaras sraigtasparniams. Angaras bus teikiamas ir orlaivių priežiūros, techninio aptarnavimo paslaugos, administraciniame pastate įrengtos darbo vietos.

Simbolinę naujojo angaro juosta perkirpo krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas ir Karinių oro pajėgų vadas pulkininkas Antanas Matutis.

Bendras angaro plotas – beveik 2,5 tūkstančio kvadratinį metrų. Angaro plotas užima beveik 2 tūkstančius kvadratinį metrų, o administracinio korpuso plotas – per 500 kvadratinį metrų. Angaro statybos darbai kainavo apie 3,6 milijono eurų.

Angare sraigtasparniams aptarnauti įrengtos aviacinės įrangos, aviacinės ginkluotės, mechaninės įrangos ir variklių priežiūros, aviacinių alyvų bei spec. skysčių saugojimo, gelbėjimo įrangos bei kitos patalpos. Angare ir visose komponentų priežiūros patalpose įrengta suspausto oro tiekimo sistema.

Angaro statyba baigta praėjusių metų gruodžio mėnesį.

Naujasis angaras bus skirtas sraigtasparniams UH-60M „Black Hawk“ laikyti ir prižiūrėti. Pirmieji du šie sraigtasparniai Lietuva turėtų pasiekti 2025 metais, o dar du – 2026 metais. Pernai valdyti šio tipo sraigtasparnių ir teikti



jiems techninį aptarnavimą buvo paruošti 2 lakūnai ir 10 techniku, o šiemet planuojama apmokyti dar 8 lakūnus ir 8 technikus.

Lietuva iš JAV vyriausybės sraigtasparnius UH-60 „Black Hawk“ įsigijo pagal 2020 metais Krašto apsaugos ministerijos ir JAV gynybos departamento pasirašytą sutartį, kuri numatė Lietuvos kariuomenei nupirkti keturis šiuos sraigtasparnius, papildomą įrangą, atsargines dalis, mokymų, remonto ir logistinį paketą. Šiuo metu sraigtasparniai modernizuojami modifikacijos gamykloje Hantsvilio mieste Alabamoje.

Aviacijos bazėje Šiauliuose tęsiasi kompleksiški ilgalaikiai inf-

rastruktūros pletros darbai.

Perono ir riedėjimo tako rekonstrukciją planuojama baigti šiais metais. Peronas bus išplėstas, įrengiant variklių bandymo aikštelę E-3A AWACS orlaiviui. Taip pat pradėtas projektuoti gaisrinės technikos priežiūros garažas. Pastatas projektuojamas per patį kilimo tūpimo tako centrą, kad būtų užtikrintas greičiausias gaisrinį mašinų privažiavimas į bet kurią tako vietą. Šiemet planuojama užbaigti aerodromo perimetro tvoros rekonstrukcijos pirmąjį etapą, įrengti priedangą atsarginiame kilimo-tūpimo take.

Taip pat šiemet planuojama atlikti didžiąją statybos darbų dalį,



Simbolinę naujojo angaro juosta perkirpo krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas (dešinėje) ir Karinių oro pajėgų vadas pulkininkas Antanas Matutis.

Bendras angaro plotas – beveik 2,5 tūkstančio kvadratinį metrų.

iš dalies finansuojamą NATO lėšomis: lėktuvų stovėjimo peronų, krovinių terminalo. Šiuos projektus įvykdyti planuojama iki 2025 metų, kartu baigiant ir aerodromo perimetro tvoros rekonstrukcijos antrąjį etapą ir sraigtasparnių perono statybą.

Iki 2026 metų planuojama baigti statyti įvairius paskirties angarus papildomiems NATO oro policijos misijoms naikintuvams ir Lietuvos kariuomenės transporto lėktuvams C-27J „Spartan“, mokymo korpusą ir sąjungininkų pajėgoms priimti skirtus peronus, aerodromo perimetro tvoros rekonstrukcijos trečiąjį etapą, atlikti kitus darbus.

Pernai baigtas įgyvendinti didžiausias užterštų teritorijų tvarkymo projektas Lietuvoje, finansuotas ES lėšomis (2020–2023 m.). Zokniuose išvalyta sovietinės kariuomenės mūšio produktais užteršta 13 hektarų teritorija. Pusė išvalytos teritorijos priklauso Šiaulių miesto savivaldybei, o kita pusė – Karinių oro pajėgų Aviacijos bazei.

Šis projektas vykdytas Lietuvos kariuomenės kartu su Šiaulių miesto savivaldybe. Projekto vertė – 2 milijonai eurų, 95 procentus iš jų sudaro Europos Sąjungos lėšos.

Parengta pagal KAM inf.

# „Spartan“ iš Lenkijos atskraidino donorinį organą

Sausio 9-ąją Lietuvos kariuomenės Karinių oro pajėgų (KOP) orlaivis C-27J „Spartan“ su Nacionalinio transplantacijos biuro (NTB) ir Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių medikų komanda išskrido iš Šiaulių ir po atliktos eksplantacijos Varšuvoje (Lenkija) paskraidino donorinį organą į Vilnių.

Pasak NTB vadovės A. Būziuvienės, Nacionalinis transplantacijos biuras nuolat stengiasi stiprinti ryšius su partneriais iš užsienio.

„Neretai pasitaiko atvejai, kad mūsų partneriai savo šalies viduje neranda tinkamo recipiento, kuriam tiktų donorinis organas. Tokiais atvejais gerbiamas artimųjų išstartas „taip“ ir neįkainojama dovana iškeliauja į kitas ES šalis, kuriose yra tinkamas recipientas. Tai jau antras donorinis organas per tris mėnesius, kuris, neradus tinkamų recipientų Lenkijoje, atkeliauja

pas Lietuvos recipientus.“

Lietuvos kariuomenės KOP pagal bendradarbiavimo sutartį pa-

deda atsiskraidinti donorinius organus ne tik Lietuvoje, bet ir iš Latvijos, Lenkijos, Vokietijos ar

Čekijos. Per praėjusius metus KOP sraigtasparniai Lietuvoje medikų komandas su donoriniais orga-

nais skraidino 7 kartus. Donorinių organų ir audinių gabenimas yra viena iš Lietuvos kariuomenės taikos metu užduočių, kurias vykdo Taikos metu užduočių operacinėms pajėgoms priskirti nuolatinėje parengtyje budintys kariuomenės vienetai.

Šiuo metu Lietuvoje transplantacijų laukia per 300 žmonių: 79 – inksto, 27 – širdies, 7 – plaučių, 2 – širdies-plaučių komplekso, 34 – kepenų, 160 – ragėnų transplantacijos, 224 – kaulų čiulpių. Iš jų – 9 vaikai.

Per praėjusius metus tarptautinių donorinių organų mainų dėka vilties gyventi ir pasveikti Lietuvoje sulaukė 7 recipientai. Iš Latvijos buvo atgabenta po 3 donorinius inkstus ir kepenis. Iš Lenkijos pasiekė viena inkstų pora.

Parengta pagal Nacionalinio transplantacijos biuro inf.



Donorinių organų ir audinių gabenimas yra viena iš Lietuvos kariuomenės taikos metu užduočių. Donorinis organas paskraidintas orlaiviu C-27J „Spartan“.

Lėktuvu C-27J „Spartan“ Nacionalinio transplantacijos biuro ir Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių medikų komanda iš Lenkijos į Vilnių pargabeno donorinį organą.

# Mirė iš Šiaulių kilusi vyriausybės Lietuvos teatro kartos aktorė Genė Jasiūnaitė-Beržiniene

Sausio 9 dieną, eidama 99-uosius metus, mirė aktorė Genė Jasiūnaitė-Beržiniene.

Aktorė gimė 1925 metų rugsėjo 7 dieną Šiauliuose, 1944 metais baigė Šiaulių mergaičių gimnaziją.

1944–1945 metais vaidino Vilniaus Vaidilos teatre, o nuo 1945 metų buvo Lietuvos akademinio dramos teatro aktorė (1948 metais baigė šio teatro vaidybos studiją).

G. Jasiūnaitės-Beržinienės sukurti svarbesni vaidmenys: Zosikė („Žemaitės“, „Marti“, 1945), Ieva (B. Dauguviečio „Zaldokynė“, 1948), Nina (M. Lermontovo „Maskaradas“, 1960), Živilė (K. Šešos „Pirmoji drama“, 1961), Ona Duonutė (V. Krėvės „Skirgaila“, 1966), Gina (H. Ibseno

„Laukinė antis“, 1973), Marija (D. Vasermano, D. Deriono „Žmogus iš La Mančos“, 1970), Giza (I. Erkonio „Zaidžiame kates“, 1977), Moteris iš penktrojo buto (A. Kuternickio „Fejos Dražė varietijos“, 1982), Meisterienė (P. Cvirkos „Meisteris ir sūnūs“) ir kiti.

1985 metais aktorėi suteiktas Lietuvos TSR nusipelniusios artistės vardas. Lietuvos valstybiniame akademiniam (dabar – Nacionaliniam) teatre aktorė dirbo iki 1986 metų.

Amžinojo poilsio velionė sausio 13 dieną atguls Vilniaus Antakalnio kapinėse.

Parengta pagal

Nacionalinio dramos teatro inf.

# Eksponuojama moksleivių plakatų paroda

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos II aukšto fojė eksponuojama valstybinės kalbos statuso atgavimo 35-mečiui skirta paroda.

Parodoje pristatomi 2023 metais vyresniųjų klasių moksleivių (15–19 m.) plakatų konkurso „Lietuvių kalba. Myliu...“ baigiamojo etapo darbai. Eksponuojama trylika plakatų.

Pagrindinė kūrinų idėja – „Mėgautis rašydamas, iliustruodamas, improvizuodamas ir išreiškiant savo jausmus lietuvių kalbai“.

Plakatų autoriai buvo kviečiami žaisti kalbą, atskleisti savo požiūrį, o kartu nevengti ir provokuoti, inspiroti diskusiją apie lietuvių kalbos vaidmenį šiuolaikiniame gyvenime. Darbai kurti pavieniui arba su bendraminčių grupe, taikyta bet kokia pasirinkta technika. Konkurso organizavo Valstybinė lietuvių kalbos komisija.

Paroda veiks iki sausio 31 dienos.

Parengta pagal bibliotekos inf.